[image: image1.jpg]

Внутригородское муниципальное образование

Санкт-Петербурга поселок Комарово

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22 декабря   2015 года

                                                                    № 12-3
Об утверждении Положения о порядке исполнения на территории муниципального образования поселок Комарово вопроса местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 21.09.2011 № 541-106 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" муниципальный совет
РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение о порядке исполнения на территории муниципального образования поселок Комарово вопроса местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,  наркомании в Санкт-Петербурге», согласно Приложению № 1.

2.
Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

3.
Решение подлежит официальному  опубликованию  в газете «Вести Келломяки-Комарово».
4.
Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                                       А.С. Журавская
Приложение № 1
к Решению МС от 22.12.2015 № 12-2
Положение
о порядке исполнения на территории муниципального образования поселок Комарово вопроса местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»

Настоящее Положение о порядке исполнения на территории муниципального образования поселок Комарово вопроса местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»» (далее – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы участия органов местного самоуправления муниципального образования поселок Комарово (далее – МО поселок Комарово)  в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании (далее - участие в профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых наркомании)  в границах МО поселок Комарово.
1. Общие положения

1.1.
Основной целью участия в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО поселок Комарово является обеспечение условий для снижения роста употребления наркотических средств и психотропных, психоактивных веществ среди населения и привлечение населения МО поселок Комарово к здоровому образу жизни.

1.2.
Основными задачами профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО поселок Комарово являются:

- Снижение числа потенциальных и реальных потребителей наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ среди детей и молодежи;

- Снижение численности группы повышенного риска;

- Снижение заболеваемости наркоманией среди населения;

- Укрепление института семьи;

- Развитие системы информирования населения, обеспечивающей предупреждение и снижение спроса на наркотические средства и психотропные, психоактивные вещества;

- Профилактика противоправного поведения несовершеннолетних связанного с употреблением наркотических средств и психотропных веществ;

-Усиление взаимодействия органов местного самоуправления с общественными организациями и религиозными объединениями в осуществлении профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО поселок Комарово;

-Формирование в обществе негативного отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, пропаганда через средства массовой информации преимуществ здорового образа жизни.
2.
Осуществление вопроса местного значения по участию в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

2.1.
Осуществление участия органов местного самоуправления в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в границах МО поселок Комарово в соответствии с законами Санкт-Петербурга, находятся в ведении местной администрации МО поселок Комарово  (далее – местная администрация).
3. Участие в мероприятиях по профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО поселок Комарово
3.1.
Местная администрация, при осуществлении участия в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО поселок Комарово, в пределах своей компетенции:

3.1.1.
ежегодно разрабатывает и утверждает программу (план) по вопросу местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге», реализуемую за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством» (далее - программа (план);

3.1.2.
обеспечивает исполнение программы (плана), реализуемой за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.

3.2.
Программа (план) формируются местной администрацией исходя из финансово-экономических возможностей муниципального образования.

3.3.
Депутаты муниципального совета МО поселок Комарово:

- изучают общественное мнение;

- готовят предложения в программу (план);

- во время приема граждан ведут разъяснительную работу по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и пропаганде здорового образа жизни;

-принимают участие в реализации мероприятий.
4.  Реализация программы (плана) мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании
 4.1. Программа (план) мероприятий может включать в себя:

 4.1.1. взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, органами прокуратуры, органами военного управления и иными органами и организациями по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории МО Комарово;

4.1.2. размещение в средствах массовой информации МО Комарово, на официальном сайте МО в сети Интернет, на информационных стендах) информации о профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге и на территории МО в целях пропаганды здорового образа жизни, формирования в обществе негативного отношения к наркотикам и психотропным веществам;

4.1.3. разработка и изготовление агитационных информационных материалов;

4.1.4. распространение  буклетов по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и пропаганде здорового образа жизни, наглядной  антинаркотической  продукции: открыток, календарей, закладок;

4.1.5. приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по теме профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

4.1.6. организация и проведение профилактических лекций, семинаров с показом видеофильмов для населения;

4.1.7. проведение конкурсов социальной рекламы антинаркотической  направленности;

4.1.8. проведение конкурсов рисунков, плакатов, молодежных турниров, тематических вечеров по пропаганде здорового образа жизни среди населения МО Комарово;

4.1.9. проведение семинаров для руководителей и лидеров детских и молодежных общественных объединений по пропаганде здорового образа жизни;

4.1.10 организация работы «телефона доверия» с целью проведения консультирования населения на базе муниципальных учреждений, занимающихся пропагандой здорового образа жизни;

4.1.11. участие в проведении мероприятий связанных с международными датами: Всемирный День Памяти умерших от СПИДа,  Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом;

4.1.12. организация, проведение и участие в организации и проведении спортивных и досуговых мероприятий, фестивалей, конкурсов и других акций, способствующих воспитанию здорового образа жизни, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

4.1.13. приобретение наркотестов для проведения добровольного тестирования молодёжи в соответствии с действующим законодательством в целях профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

4.1.14. участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в иных формах, предусмотренных законами Санкт-Петербурга.

4.2. Финансирование мероприятий, включенных в программу (план), осуществляется  местной администрацией,  за  счет  средств  бюджета  муниципального образования. При выделении бюджету МО средств субсидий из бюджета Санкт-Петербурга, финансирование осуществляется за счёт указанных средств.

4.3.   При реализации мероприятий программы (плана) Местной администрации на договорной основе могут привлекаться специализированные организации.

5.
Контроль за реализацией программы (плана) мероприятий по участию в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ, наркомании

5.1.
Местная администрация ежегодно с предоставлением отчёта об исполнении местного бюджета представляет информацию в МС поселок Комарово об итогах исполнения вопроса местного значения «участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге».